注：1、中诚信国际根据新投集团提供的其经苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2021~2022 年度审计报告

及未经审计的 2023 年一季度财务报表整理，其中，2020 年数据为 2021 年审计报告期初数，2021 年数据为 2022 年审计报告期初数；2、本报告

中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，特此说明。

 担保主体概况数据

无锡新发（合并口径） 2020 2021 2022 2023.3/1-3

资产总计（亿元） 461.48 453.79 573.62 573.92

经调整的所有者权益合计（亿元） 178.16 180.13 193.43 189.67

负债合计（亿元） 283.32 273.66 380.19 384.24

总债务（亿元） 236.25 243.12 303.99 314.45

营业总收入（亿元） 24.47 26.42 33.43 7.55

经营性业务利润（亿元） -0.36 3.55 3.77 0.52

净利润（亿元） 3.25 3.44 3.07 0.29

EBITDA（亿元） 6.39 11.47 10.55 --

经营活动产生的现金流量净额（亿元） 8.45 23.75 -24.64 0.05

总资本化比率(%) 57.01 57.44 61.11 62.38

EBITDA 利息保障倍数(X) 0.53 0.95 0.81 --

注：1、中诚信国际根据无锡新发提供的其经苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2021~2022 年度审计报告

未经审计的 2023 年一季报整理。其中，2020 年、2021 年财务数据分别采用了 2021 年、2022 年审计报告期初数，2022 年财务数据采用了 2022

年审计报告期末数；2、中诚信国际分析时将公司计入长期应付款的有息债务调整至长期债务，并将公司计入其他流动负债中的有息债务调整至

短期债务；3、经调整的所有者权益合计=所有者权益-所有者权益调整项，无锡新发所有者权益调整项为 0；4、本报告中所引用数据除特别说

明外，均为中诚信国际统计口径，其中“--”表示不适用或数据不可比，特此说明。

5

无锡市新区科技金融创业投资集团有限公司 2023 年度跟踪评级报告

 同行业比较（2022 年末本部数据）

公司名称 业务定位
总资产

（亿元）

实收资本

（亿元）

资产负债率

（%）

投资收益

（亿元）

净利润

（亿元）

新投集团

无锡高新区（新吴区）唯一国有独

资创投企业，主要职能为围绕高新

技术领域和战略性新兴产业开展创

业投资及相关衍生业务

56.70 22.52 60.29 0.00 0.40

紫金资管

南京市国有资产经营管理重要平

台，承担国有资产保值增值及不良

资产处置职能

57.33 28.19 80.83 0.92 0.78

国发创投

苏州市重要的创业投资企业，承担

国有资产保值增值职能，经营基金

管理、基金股权投资和债权融资等

业务

97.03 38.00 31.60 1.33 0.57

中诚信国际认为，新投集团与行业可比公司均具有明确的投资职能定位，与同行业相比，公司投资项目所处阶段以前期为主，资本

实力处于可比企业的中等水平，资产流动性偏低，总体财务风险中等。

注：“紫金资管”为“南京紫金资产管理有限公司”的简称；“国发创投”系“苏州国发创业投资控股有限公司”公司简称。

资料来源：公司提供及公开信息，中诚信国际整理

 本次跟踪债项情况

债项简称
本次债项

评级结果

上次债项

评级结果

上次评级

时间

发行金额

（亿元）

债项余额

（亿元）
存续期 特殊条款

22 新创 K1 AA+ AA+ 2022/8/1 5.00 5.00 2022/8/22~2027/8/23
调整票面利率选择权

及投资者回售选择权

22 新创 K2 AA+ AA+ 2022/10/22 5.00 5.00 2022/11/11~2027/11/14
调整票面利率选择权

及投资者回售选择权

6

无锡市新区科技金融创业投资集团有限公司 2023 年度跟踪评级报告

 评级模型

 方法论

中诚信国际投资控股企业评级方法与模型（C210100_2022_01）

 业务风险：
新投集团属于投资控股企业，因投资于行业信用风

险程度不同的国民经济多个行业，面临的行业风险处于

均衡状态，风险评估为中等；公司建立了投资管理机制，

各子公司运营相对稳定，但公司股权基金投资业务项目

多处于早期，投资期较长，未来的投资收益有待观察。

 个体信用状况（BCA）：
依据中诚信国际的评级模型，其他调整项当期状况

对新投集团个体基础信用等级无影响，新投集团具有

bbb
+
的个体基础信用等级，反映了其较高的业务风险和

中等的财务风险。

 财务风险：
新投集团母公司投资组合市值对总债务的覆盖能

力一般，现金流无法对利息形成有效覆盖，净资产收益

率水平一般，杠杆水平持续攀升，财务风险评估中等。

 外部支持：
无锡高新区（新吴区）经济稳定发展，政府经济财

政实力强劲，对区域经济持续发展起到强有力的支撑，

对公司的潜在支持能力很强。新投集团系无锡高新区

（新吴区）唯一国有独资创投企业,获得了政府在资金、

资产注入和政策等方面的支持。综合考虑个体信用状